a definition). Thus, in this case the argument presented by Albert may pretend to be original.

The third argument is much more longer and complex¹⁶. Albert discusses here some types of demonstrations to argue that none of them is capable to prove GE. At the beginning Albert notes that the best demonstration is based on the definition, that defines: what is something (*quid*) or: by what cause (*propter quid*). In both cases it is impossible to apply such demonstration to God, because we cannot say neither who God is nor point out his cause (which – let us add – does not exist) and neither what is GE, nor point its cause.

Next, Albert agrees that, apart from the demonstration *propter quid*, there is a demonstration *quia*, which has two kinds: 1) by a remote cause or 2) by an effect convertible with its cause. He refutes the first case, because there is no such a cause for God. If such a remote cause were reduced to the close one, this would mean that God is not the first cause (what is false). With regard to the

¹⁴ „Adhuc, omne quod demonstratur perfecto intellectu comprehenditur; deum esse perfecto intellectu non comprehenditur; ergo non demonstratur” (*ST*, q. 17, arg. 2, s. 83, v. 74–76).

¹⁵ „Praeterea, medium demonstrationis est quod quid est. Sed de Deo non possumus scire quid est, sed solum quid non est, ut dicit Damascenus. Ergo non possumus demonstrare Deum esse”.

¹⁶ This argument may be interpreted as three separate arguments, but I prefer to treat it as one, although triple. *ST*, q. 17, arg. 3, s. 84, v. 3–36. The chosen passages: „Adhuc, medium in demonstratione potissima dicit ‚quid’ et ‚propter quid’; ‚quid’ autem et ‚propter quid’ nec habet deus nec habere potest... (...) Si enim demonstraretur esse de deo, oportet, quod esset medium diffinite dicens ‚quid’ et ‚propter quid’ vel esse divini vel dei, secundum duas opiniones... (...). Neutrum autem in deo diffinibile est diffinitione dicente ‚quid’ et ‚propter quid’. (...) Demonstratio ‚quia’ non fit nisi duobus modis, scilicet per causam remotam vel per effectum convertibilem. Per causam enim remotam non potest demonstrari, quia talem non habet; causa enim remota per coartationem fit proxima; et si deus vel esse dei talem causam haberet, sequeretur, quod ipse non esset causa prima, quod falsum est. Similiter per effectum non potest demonstrari; nullum habet effectum convertibilem et essentialem. (...) Demonstratio per signum, si debeat certificare sicut vera demonstratio, oportet quod fiat per signum convertibile cum causa; nullum tale signum est in effectibus dei. (...)”.